
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌지도기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

2014년도 본예산 일반회계 농촌지원과

농촌지원과 3,271,450 4,112,365 △840,915

국            705,270

광            625,000

도             98,627

시          1,842,553

농촌 인력육성 2,496,710 3,860,365 △1,363,655

국            163,330

광            625,000

도             92,027

시          1,616,353

농촌지도기반 조성 1,824,625 3,290,315 △1,465,690

국            140,080

광            625,000

도             21,300

시          1,038,245

농업. 농촌을 위한 새기술 정보확대 29,465 28,615 850

201 일반운영비 15,465 19,465 △4,000

01 사무관리비 14,000 18,000 △4,000

  ◐일반수용비                 7,000

    ο농촌지원 업무추진                 7,000

  ◐급량비                 7,000

    ο농촌지원 업무추진                 7,000

  7,000,000원

  7,000,000원

02 공공운영비 1,465 1,465 0

  ◐공공요금및제세                 1,465  1,465,000원

202 여비 14,000 9,150 4,850

01 국내여비 14,000 9,150 4,850

  ◐농촌지원과 영농현장지원 업무추진
               14,000      14,000,000원

시설물 유지관리 33,200 33,200 0

201 일반운영비 33,200 33,200 0

01 사무관리비 200 200 0

  ◐일반수용비                   200

    ο자동차 점검수수료 및 점검료                   200  200,000원

02 공공운영비 33,000 33,000 0

  ◐공공요금및제세                13,000

  ◐시설장비유지비                 4,000

  ◐차량선박비                16,000

  13,000,000원

  4,000,000원

  16,000,000원

품목별 농업인 연구모임 육성(보조) 17,000 16,000 1,000

국              6,000

도              1,500

시              9,500

201 일반운영비 9,000 12,000 △3,000

국              2,000



부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌지도기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도              1,500

시              5,500

01 사무관리비 9,000 12,000 △3,000

  ◐일반수용비                 9,000

    ο품목별 농업인 교육교재 제작 및 물품구입
                4,000        4,000,000원

국              2,000

시              2,000

    ο품목별 농업인 연구모임 지원                 5,000  5,000,000원

도              1,500

시              3,500

301 일반보상금 8,000 4,000 4,000

국              4,000

시              4,000

09 행사실비보상금 4,000 4,000 0

  ◐품목별 농업인 연구모임 보상                 4,000  4,000,000원

국              2,000

시              2,000

11 기타보상금 4,000 0 4,000

  ◐품목별 농업인 연구모임 단기교육 강사수당
                4,000      4,000,000원

국              2,000

시              2,000

농업인대학 운영(보조) 20,000 56,200 △36,200

국             10,000

시             10,000

201 일반운영비 15,000 56,200 △41,200

국              7,500

시              7,500

01 사무관리비 15,000 56,200 △41,200

  ◐일반수용비                 5,000

    ο농업인대학 운영지원                 5,000  5,000,000원

국              2,500

시              2,500

  ◐임차료                10,000

    ο농업인대학 현장교육 차량임차
               10,000        10,000,000원

국              5,000

시              5,000

301 일반보상금 5,000 0 5,000

국              2,500

시              2,500

09 행사실비보상금 5,000 0 5,000

  ◐농업인대학 현장교육 참가자 보상
                5,000      5,000,000원

국              2,500

시              2,500



부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌지도기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

강소농 육성 운영 지원 108,500 88,500 20,000

201 일반운영비 24,000 4,000 20,000

01 사무관리비 22,000 2,000 20,000

  ◐일반수용비                 2,000

    ο영농현장 강화 업무추진                 2,000

  ◐위탁교육비                20,000

    ο농업발전을 위한 중앙지방간 나눔워크숍
               20,000

  2,000,000원

        20,000,000원

02 공공운영비 2,000 2,000 0

  ◐공공요금및제세                 2,000

    ο농업인상담소                 2,000  2,000,000원

202 여비 7,500 7,500 0

01 국내여비 7,500 7,500 0

  ◐영농현장강화 벤치마킹 및 현장실습
                7,500      7,500,000원

301 일반보상금 5,000 5,000 0

09 행사실비보상금 5,000 5,000 0

  ◐강소농 육성 참가 보상금                 5,000  5,000,000원

402 민간자본이전 70,000 70,000 0

01 민간자본보조 70,000 70,000 0

  ◐강소농 육성 지원사업                70,000  70,000,000원

405 자산취득비 2,000 2,000 0

02 도서구입비 2,000 2,000 0

  ◐작목별 전문도서 구입                 2,000  2,000,000원

농업인교육관 관리 45,500 13,000 32,500

201 일반운영비 15,500 13,000 2,500

01 사무관리비 2,500 0 2,500

  ◐농업인교육관(상록관) 보안경비 용역
                2,500      2,500,000원

02 공공운영비 13,000 13,000 0

  ◐공공요금및제세                10,000

  ◐시설장비유지비                 3,000

  10,000,000원

  3,000,000원

405 자산취득비 30,000 0 30,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

  ◐농업인 교육장 음향시설                20,000

  ◐농업인교육안내 영상정보장치                10,000

  20,000,000원

  10,000,000원

농업전문인력육성(보조) 87,160 109,000 △21,840

국             39,580

시             47,580

101 인건비 8,000 0 8,000



부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌지도기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

04 기간제근로자등보수 8,000 0 8,000

  ◐농업기술상담요원 인건비                 8,000  8,000,000원

201 일반운영비 41,500 57,500 △16,000

국             20,750

시             20,750

01 사무관리비 41,500 57,500 △16,000

  ◐일반수용비                23,400

    ο전문농업기술교육                 9,000  9,000,000원

국              4,500

시              4,500

    ο기초영농기술교육                14,400  14,400,000원

국              7,200

시              7,200

  ◐운영수당                 1,400

    ο농산학협동심의회 운영수당                 1,400  1,400,000원

국                700

시                700

  ◐위탁교육비                16,700

    ο기술보급 실무교육(2년차)                 7,800  7,800,000원

국              3,900

시              3,900

    ο현장실습교육(일반과정)                   500  500,000원

국                250

시                250

    ο농업경영전문인력양성(2년차)                 8,400  8,400,000원

국              4,200

시              4,200

202 여비 34,460 18,300 16,160

국             17,230

시             17,230

01 국내여비 25,060 12,300 12,760

  ◐기술보급 실무교육(2년차)                 4,200  4,200,000원

국              2,100

시              2,100

  ◐현장실습교육(일반과정)                   300  300,000원

국                150

시                150

  ◐전문연수(2개월)                 7,200  7,200,000원

국              3,600

시              3,600

  ◐농업경영 전문인력양성(2년차)                 3,600  3,600,000원

국              1,800

시              1,800

  ◐지도공무원 전문능력개발활동지원
                9,760      9,760,000원

국              4,880

시              4,880



부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌지도기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

04 국제화여비 9,400 6,000 3,400

  ◐지도공무원 해외연수(국제협력)                 6,000  6,000,000원

국              3,000

시              3,000

  ◐지도공무원 해외연수(팀제훈련)                 3,400  3,400,000원

국              1,700

시              1,700

301 일반보상금 3,200 3,200 0

국              1,600

시              1,600

09 행사실비보상금 3,200 3,200 0

  ◐농촌지도자 양성교육                 1,600  1,600,000원

국                800

시                800

  ◐학생 4-H 양성교육                 1,600  1,600,000원

국                800

시                800

농업정보지 보급지원(보조) 99,000 103,200 △4,200

도             19,800

시             79,200

307 민간이전 99,000 103,200 △4,200

도             19,800

시             79,200

02 민간경상보조금 99,000 103,200 △4,200

  ◐한국농어민신문 보급지원                67,200  67,200,000원

도             13,440

시             53,760

  ◐한국농정신문 보급지원                31,800  31,800,000원

도              6,360

시             25,440

농업인 학습단체 육성 30,000 15,000 15,000

206 재료비 10,000 5,000 5,000

01 재료비 10,000 5,000 5,000

  ◐학생 4-H 과제교육 지원                10,000  10,000,000원

301 일반보상금 10,000 10,000 0

09 행사실비보상금 10,000 10,000 0

  ◐4-H 교육 및 현장체험 참가교육보상
               10,000      10,000,000원

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

01 민간자본보조 10,000 0 10,000

  ◐영농후계세대 과제지원                10,000  10,000,000원

품목별 농업인 조직체 육성 135,800 116,200 19,600

201 일반운영비 50,000 30,000 20,000

03 행사운영비 50,000 30,000 20,000



부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌지도기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ◐농업인의 날 행사                30,000

  ◐농업인단체 역량강화 교육                20,000

  30,000,000원

  20,000,000원

206 재료비 5,000 4,500 500

01 재료비 5,000 4,500 500

  ◐농업인의날 행사 재료비                 5,000  5,000,000원

301 일반보상금 38,000 40,500 △2,500

09 행사실비보상금 34,000 36,500 △2,500

  ◐한국농수산대학 졸업생육성                 3,000

  ◐농업인 전문교육 참가보상                 2,000

  ◐농촌지도자 중앙,도 교육 참가보상
                2,000

  ◐후계농업인 전문교육 참가보상                 2,000

  ◐농업인의 날 참가 보상금                25,000

  3,000,000원

  2,000,000원

      2,000,000원

  2,000,000원

  25,000,000원

11 기타보상금 4,000 4,000 0

  ◐농업인의날 행사 시상자 보상                 4,000  4,000,000원

307 민간이전 42,800 41,200 1,600

02 민간경상보조금 42,800 41,200 1,600

  ◐농업경영인 활성화 지원                14,200

  ◐여성농업인 활성화 지원                 3,100

  ◐전북 농특축산물 명품 큰장터 참가
                5,100

  ◐김제농민회 활성화 지원                14,200

  ◐4-H본부 활성화 지원                 3,100

  ◐여성농민회 활성화 지원                 3,100

  14,200,000원

  3,100,000원

      5,100,000원

  14,200,000원

  3,100,000원

  3,100,000원

농작업환경개선편이 장비지원(광특) 200,000 150,000 50,000

광            100,000

시            100,000

402 민간자본이전 200,000 150,000 50,000

광            100,000

시            100,000

01 민간자본보조 200,000 150,000 50,000

  ◐농작업환경 편이장비지원               200,000  200,000,000원

광            100,000

시            100,000

농촌건강장수마을(광특) 50,000 50,000 0

광             25,000

시             25,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

광              2,500

시              2,500

02 민간경상보조금 5,000 0 5,000

  ◐농촌건강장수마을 지원                 5,000  5,000,000원

광              2,500



부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌지도기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시              2,500

402 민간자본이전 45,000 50,000 △5,000

광             22,500

시             22,500

01 민간자본보조 45,000 50,000 △5,000

  ◐농촌건강장수마을 지원                45,000  45,000,000원

광             22,500

시             22,500

농촌어메니티활용기술(보조) 50,000 70,000 △20,000

국             25,000

시             25,000

402 민간자본이전 50,000 45,000 5,000

국             25,000

시             25,000

01 민간자본보조 50,000 45,000 5,000

  ◐팜파티 프로그램운영 시범                50,000  50,000,000원

국             25,000

시             25,000

향토산업 육성사업(광특) 800,000 480,000 320,000

광            500,000

시            300,000

307 민간이전 486,000 240,000 246,000

광            243,000

시            243,000

02 민간경상보조금 486,000 240,000 246,000

  ◐자생화 가공 및 체험관광단지 시범
              486,000      486,000,000원

광            243,000

시            243,000

402 민간자본이전 314,000 240,000 74,000

광            257,000

시             57,000

01 민간자본보조 314,000 240,000 74,000

  ◐자생화 가공 및 체험관광단지 조성
              314,000      314,000,000원

광            257,000

시             57,000

지역특화농업기술정보화(보조) 10,000 10,000 0

국              5,000

시              5,000

101 인건비 10,000 10,000 0

국              5,000

시              5,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

  ◐농업기술정보 DB화 인건비                10,000  10,000,000원*1명

국              5,000



부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌지도기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시              5,000

선도농가경영(강소농)육성(보조) 61,000 88,000 △27,000

국             30,500

시             30,500

101 인건비 12,000 12,000 0

국              6,000

시              6,000

04 기간제근로자등보수 12,000 12,000 0

  ◐조사자료 DB요원                12,000  12,000,000원

국              6,000

시              6,000

201 일반운영비 4,000 53,000 △49,000

국              2,000

시              2,000

01 사무관리비 4,000 13,000 △9,000

  ◐강소농 육성 업무추진                 4,000  4,000,000원

국              2,000

시              2,000

202 여비 4,000 5,000 △1,000

국              2,000

시              2,000

01 국내여비 4,000 5,000 △1,000

  ◐강소농 현장컨설팅                 4,000  4,000,000원

국              2,000

시              2,000

301 일반보상금 5,000 12,000 △7,000

국              2,500

시              2,500

09 행사실비보상금 4,000 5,000 △1,000

  ◐강소농교육 참석자 보상금                 4,000  4,000,000원

국              2,000

시              2,000

11 기타보상금 1,000 7,000 △6,000

  ◐강소농 품목교육 강사료                 1,000  1,000,000원

국                500

시                500

307 민간이전 36,000 0 36,000

국             18,000

시             18,000

05 민간위탁금 36,000 0 36,000

  ◐강소농 교육 및 컨설팅 위탁                36,000  36,000,000원

국             18,000

시             18,000

농기계 교육훈련(보조) 48,000 1,052,000 △1,004,000

국             24,000

시             24,000



부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌지도기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 2,000 3,000 △1,000

국              1,000

시              1,000

01 사무관리비 2,000 3,000 △1,000

  ◐일반수용비                 2,000

    ο현장이용 기술교육                 2,000  2,000,000원

국              1,000

시              1,000

206 재료비 2,000 0 2,000

국              1,000

시              1,000

01 재료비 2,000 0 2,000

  ◐현장이용 기술교육                 2,000  2,000,000원

국              1,000

시              1,000

405 자산취득비 44,000 1,049,000 △1,005,000

국             22,000

시             22,000

01 자산및물품취득비 44,000 1,049,000 △1,005,000

  ◐동력제초기 구입                44,000  44,000,000원

국             22,000

시             22,000

농업인 육성 199,485 413,685 △214,200

도             18,987

시            180,498

지평선대학운영 33,500 0 33,500

201 일반운영비 4,000 0 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

  ◐일반수용비                 4,000

    ο지평선대학 교재 제작 및 물품구입
                4,000        4,000,000원

206 재료비 1,500 0 1,500

01 재료비 1,500 0 1,500

  ◐지평선대학운영 재료비                 1,500  1,500,000원

301 일반보상금 28,000 0 28,000

09 행사실비보상금 3,000 0 3,000

  ◐지평선대학운영 보상                 3,000  3,000,000원

11 기타보상금 25,000 0 25,000

  ◐지평선대학운영 강사료                25,000  25,000,000원

농업인 품목별 일반교육 47,200 79,900 △32,700

201 일반운영비 5,200 40,000 △34,800

01 사무관리비 5,200 40,000 △34,800



부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업인 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ◐일반수용비                 5,200

    ο작목별 전문영농교육 교재 제작
                2,000

    ο농업인교육 소모품 구입                 3,000

    ο농업인 정보화 교육 교재 및 운영
                  200

        2,000,000원

  3,000,000원

        200,000원

301 일반보상금 27,000 11,400 15,600

09 행사실비보상금 6,000 11,400 △5,400

  ◐당면영농현장교육 참석자 보상                 6,000  6,000,000원

11 기타보상금 21,000 0 21,000

  ◐작목별 전문 영농교육 강사수당                 3,000

  ◐소형 건설기계조종 이수교육 강사수당
               12,000

  ◐농업인 정보화교육 강사수당                 6,000

  3,000,000원

      12,000,000원

  6,000,000원

402 민간자본이전 15,000 25,000 △10,000

01 민간자본보조 15,000 25,000 △10,000

  ◐농산물 디자인 개발                15,000  15,000,000원

농촌지도자육성(보조) 40,285 40,285 0

도             11,237

시             29,048

307 민간이전 40,285 40,285 0

도             11,237

시             29,048

02 민간경상보조금 40,285 40,285 0

  ◐농촌지도자 정보지 공급                28,285  28,285,000원

도              7,637

시             20,648

  ◐농촌지도자 활성화 지원                 6,000  6,000,000원

도              1,800

시              4,200

  ◐농촌지도자대회 참가 지원                 6,000  6,000,000원

도              1,800

시              4,200

4-H정보지공급(보조) 5,500 1,500 4,000

도              1,600

시              3,900

201 일반운영비 3,500 1,500 2,000

도              1,000

시              2,500

01 사무관리비 3,500 1,500 2,000

  ◐일반수용비                 1,500

    ο4-H 정보지 공급                 1,500  1,500,000원

도                400

시              1,100

  ◐임차료                 2,000



부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업인 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ο영농 4-H 활성화교육 참가 차량임차
                2,000        2,000,000원

도                600

시              1,400

206 재료비 2,000 0 2,000

도                600

시              1,400

01 재료비 2,000 0 2,000

  ◐학교 4-H 과제이수 교육                 2,000  2,000,000원

도                600

시              1,400

농업인 조직 교육훈련 지원(보조) 3,000 59,000 △56,000

도                900

시              2,100

307 민간이전 3,000 0 3,000

도                900

시              2,100

02 민간경상보조금 3,000 0 3,000

  ◐전북 4-H 경진대회                 3,000  3,000,000원

도                900

시              2,100

농업인 해외연수 40,000 30,000 10,000

301 일반보상금 40,000 30,000 10,000

06 민간인국외여비 40,000 30,000 10,000

  ◐농업인 해외연수                40,000  40,000,000원

농업인 정보화교육장 운영 12,500 1,000 11,500

201 일반운영비 1,000 1,000 0

02 공공운영비 1,000 1,000 0

  ◐시설장비유지비                 1,000  1,000,000원

207 연구개발비 1,000 0 1,000

02 전산개발비 1,000 0 1,000

  ◐정보화교육장 소프트웨어 구입                 1,000  1,000,000원

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

  ◐정보화교육장 환기시설                10,000  10,000,000원

405 자산취득비 500 0 500

01 자산및물품취득비 500 0 500

  ◐정보화교육장 물품구입                   500  500,000원

전자상거래 농업인 육성(보조) 17,500 14,000 3,500

도              5,250

시             12,250

201 일반운영비 4,000 12,000 △8,000



부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업인 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도              1,200

시              2,800

01 사무관리비 4,000 12,000 △8,000

  ◐일반수용비                 2,500

    ο전자상거래 농업인교육 교재 및 운영비
                2,500        2,500,000원

도                750

시              1,750

  ◐임차료                 1,500

    ο전자상거래 농업인 현장교육 차량임차
                1,500        1,500,000원

도                450

시              1,050

301 일반보상금 13,500 2,000 11,500

도              4,050

시              9,450

09 행사실비보상금 2,000 2,000 0

  ◐전자상거래 농업인교육 참가자 보상
                2,000      2,000,000원

도                600

시              1,400

11 기타보상금 11,500 0 11,500

  ◐전자상거래 농업인육성 강사수당
               11,500      11,500,000원

도              3,450

시              8,050

농촌부존자원개발 204,800 145,865 58,935

도             28,340

시            176,460

농업인 능력개발 55,000 9,820 45,180

206 재료비 5,000 9,400 △4,400

01 재료비 5,000 9,400 △4,400

  ◐도농현장 체험 재료                 2,000

  ◐다문화가족 교육 재료                 1,000

  ◐생활자원연구 과제교육 재료                 2,000

  10,000원*200명

  1,000,000원

  2,000,000원

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

01 민간자본보조 50,000 0 50,000

  ◐농업인 농외소득 사업                50,000  50,000,000원

여성농업인 능력개발 42,850 54,745 △11,895

201 일반운영비 5,750 3,000 2,750

01 사무관리비 750 0 750

  ◐운영수당                   750

    ο식생활교육지원 운영위원 수당                   750  750,000원

03 행사운영비 5,000 3,000 2,000



부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌부존자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ◐생활개선 실적 발표회                 5,000  5,000,000원

206 재료비 25,000 24,745 255

01 재료비 25,000 24,745 255

  ◐읍면 순회교육 재료                21,000

  ◐읍면동 핵심리더반 교육 재료                 4,000

  15,000원*700명*2회

  4,000,000원

307 민간이전 2,100 27,000 △24,900

02 민간경상보조금 2,100 2,000 100

  ◐농촌여성 핵심리더 현장체험교육
                2,100      2,100,000원

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

  ◐조리실 노후시설 공사                10,000  10,000,000원

세계여성농업인의날 기념실천대회(보조) 27,800 0 27,800

도              8,340

시             19,460

307 민간이전 27,800 0 27,800

도              8,340

시             19,460

02 민간경상보조금 27,800 0 27,800

  ◐세계여성인의 날 참가지원                 5,000  5,000,000원

도              1,500

시              3,500

  ◐여성농업 정보지 공급                22,800  22,800,000원

도              6,840

시             15,960

농촌체험관광 활성화지원 29,150 0 29,150

201 일반운영비 4,150 0 4,150

01 사무관리비 4,150 0 4,150

  ◐농촌체험관광 활성화 지원                 4,150  4,150,000원

206 재료비 10,000 0 10,000

01 재료비 10,000 0 10,000

  ◐농촌체험관광 활성화 지원                10,000  10,000,000원

301 일반보상금 10,000 0 10,000

09 행사실비보상금 10,000 0 10,000

  ◐농촌체험관광 활성화 지원                10,000  10,000,000원

307 민간이전 5,000 0 5,000

04 민간행사보조금 5,000 0 5,000

  ◐도농교류 행사운영지원                 5,000  5,000,000원

저탄소 녹색농업기술보급 활력화 50,000 0 50,000

도             20,000

시             30,000



부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌부존자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

101 인건비 13,500 0 13,500

도              5,400

시              8,100

04 기간제근로자등보수 13,500 0 13,500

  ◐농촌관광 활성화 업무보조                13,500  13,500,000원

도              5,400

시              8,100

201 일반운영비 11,500 0 11,500

도              4,600

시              6,900

03 행사운영비 11,500 0 11,500

  ◐전통행사를 활용한 농촌관광상품화 지원
               11,500      11,500,000원

도              4,600

시              6,900

307 민간이전 25,000 0 25,000

도             10,000

시             15,000

05 민간위탁금 25,000 0 25,000

  ◐전통생활기술 소득화 전문교육                10,000  10,000,000원

도              4,000

시              6,000

  ◐농촌관광 전문가 과정교육                15,000  15,000,000원

도              6,000

시              9,000

농촌생활기술교육 16,100 10,500 5,600

생활기술과제교육 16,100 10,500 5,600

201 일반운영비 1,100 6,000 △4,900

01 사무관리비 1,100 6,000 △4,900

  ◐임차료                 1,100

    ο생활기술과제교육 임차료                 1,100  1,100,000원

206 재료비 4,000 4,000 0

01 재료비 4,000 4,000 0

  ◐생활기술 과제교육 재료                 4,000  4,000,000원

301 일반보상금 11,000 500 10,500

09 행사실비보상금 2,000 500 1,500

  ◐생활기술 과제교육 참가 보상                 2,000  2,000,000원

11 기타보상금 9,000 0 9,000

  ◐강사수당                 9,000  9,000,000원

귀농 귀촌 육성 251,700 0 251,700

국             23,250

도             23,400

시            205,050



부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 귀농 귀촌 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

귀농귀촌 정착지원 95,000 0 95,000

201 일반운영비 25,000 0 25,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

  ◐귀농귀촌 홍보책자 및 팜플릿 제작
               10,000      10,000,000원

03 행사운영비 15,000 0 15,000

  ◐귀농귀촌 홍보 박람회 참가                10,000

  ◐지역축제 전시 홍보관 운영                 5,000

  2,500,000원*4회

  5,000,000원

207 연구개발비 20,000 0 20,000

02 전산개발비 20,000 0 20,000

  ◐귀농귀촌 홍보 홈페이지 구축                20,000  20,000,000원

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

01 민간자본보조 50,000 0 50,000

  ◐귀농인 조기정착 지원(소형농기계, 영농시설)
               50,000      50,000,000원

귀농귀촌정착지원(보조) 121,700 0 121,700

국             23,250

도             23,400

시             75,050

201 일반운영비 25,200 0 25,200

도              8,400

시             16,800

03 행사운영비 25,200 0 25,200

  ◐수도권 귀농학교 운영                25,200  25,200,000원

도              8,400

시             16,800

301 일반보상금 46,500 0 46,500

국             23,250

시             23,250

09 행사실비보상금 10,000 0 10,000

  ◐귀농인 영농정착기술 참가자 보상
               10,000      10,000,000원

국              5,000

시              5,000

11 기타보상금 36,500 0 36,500

  ◐귀농인 영농정착기술교육 강사수당
                6,500      6,500,000원

국              3,250

시              3,250

  ◐귀농인 현장실습비 지원                30,000  30,000,000원

국             15,000

시             15,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

도             15,000



부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 귀농 귀촌 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시             35,000

01 민간자본보조 50,000 0 50,000

  ◐귀농인 농가주택 수리비 지원                50,000  50,000,000원

도             15,000

시             35,000

귀농귀촌 정착교육 35,000 0 35,000

201 일반운영비 25,000 0 25,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

  ◐일반수용비                 5,000

    ο귀농귀촌 교육교재 제작                 5,000  5,000,000원

03 행사운영비 20,000 0 20,000

  ◐귀농귀촌 역량강화 교육                20,000  20,000,000원

206 재료비 5,000 0 5,000

01 재료비 5,000 0 5,000

  ◐귀농귀촌교육 실습재료비                 5,000  5,000,000원

301 일반보상금 5,000 0 5,000

09 행사실비보상금 5,000 0 5,000

  ◐귀농귀촌교육 및 현장교육                 5,000  5,000,000원

농업경쟁력 강화 682,660 159,660 523,000

국            500,000

시            182,660

소득작목 기술보급 682,660 159,660 523,000

국            500,000

시            182,660

농기계 순회수리 27,000 27,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

02 공공운영비 2,000 2,000 0

  ◐시설장비유지비                 2,000  2,000,000원

206 재료비 25,000 25,000 0

01 재료비 25,000 25,000 0

  ◐안전표지판 제작                 5,000

  ◐농기계순회수리 부품재료                20,000

  5,000,000원

  20,000,000원

농기계임대사업 155,660 132,660 23,000

101 인건비 34,660 34,660 0

04 기간제근로자등보수 34,660 34,660 0

  ◐농기계 임대사업소 농기계 정비요원
               34,660      34,660,000원

201 일반운영비 51,000 58,000 △7,000

01 사무관리비 7,000 7,000 0

  ◐일반수용비                 6,000



부서: 농촌지원과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 소득작목 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ο사무실 운용경비                 1,500

    ο임대 농기계교육 및 기타부대비용
                2,000

    ο농기계 임대사업장 보안경비 시스템 용역
                2,500

  ◐피복비                 1,000

    ο농기계 순회수리요원 작업복                 1,000

  1,500,000원

        2,000,000원

        2,500,000원

  1,000,000원

02 공공운영비 44,000 51,000 △7,000

  ◐공공요금및제세                43,000

  ◐시설장비유지비                 1,000

  43,000,000원

  1,000,000원

206 재료비 70,000 40,000 30,000

01 재료비 70,000 40,000 30,000

  ◐농기계 부품 및 공기구 구입                70,000  70,000,000원

농기계임대사업(보조) 500,000 0 500,000

국            500,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

국            250,000

01 시설비 250,000 0 250,000

  ◐농기계임대사업 동부지소 신축
              250,000      250,000,000원

국            250,000

405 자산취득비 250,000 0 250,000

국            250,000

01 자산및물품취득비 250,000 0 250,000

  ◐농기계임대사업 농기계 구입               250,000  250,000,000원

국            250,000

첨단연구 활동 65,440 69,240 △3,800

국             41,940

도              6,600

시             16,900

경영연구사업 65,440 69,240 △3,800

국             41,940

도              6,600

시             16,900

농업경영컨설팅 지원(보조) 55,000 60,000 △5,000

국             33,000

도              6,600

시             15,400

307 민간이전 55,000 60,000 △5,000

국             33,000

도              6,600

시             15,400

02 민간경상보조금 55,000 60,000 △5,000

  ◐농업경영체 경영컨설팅 지원사업
               55,000      55,000,000원



부서: 농촌지원과
정책: 첨단연구 활동
단위: 경영연구사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국             33,000

도              6,600

시             15,400

농산물소득조사분석(보조) 7,440 6,240 1,200

국              7,440

202 여비 2,480 2,080 400

국              2,480

01 국내여비 2,480 2,080 400

  ◐농산물 소득조사 분석                 2,480  2,480,000원

국              2,480

301 일반보상금 4,960 4,160 800

국              4,960

11 기타보상금 4,960 4,160 800

  ◐농산물 소득분석 사례금                 4,960  4,960,000원

국              4,960

농가경영 기술 현장 실용화(보조) 3,000 3,000 0

국              1,500

시              1,500

201 일반운영비 1,000 2,000 △1,000

국                500

시                500

01 사무관리비 1,000 2,000 △1,000

  ◐일반수용비                 1,000

    ο농가경영기술 현장실용화                 1,000  1,000,000원

국                500

시                500

202 여비 1,000 1,000 0

국                500

시                500

01 국내여비 1,000 1,000 0

  ◐농가경영기술  현장실용화 교육 및 출장
                1,000      1,000,000원

국                500

시                500

301 일반보상금 1,000 0 1,000

국                500

시                500

11 기타보상금 1,000 0 1,000

  ◐농가경영기술 현장실용화 강사수당
                1,000      1,000,000원

국                500

시                500

행정운영경비(농촌지원과) 26,640 23,100 3,540

기본경비(농촌지원과) 26,640 23,100 3,540

기본경비(농촌지원과) 26,640 23,100 3,540



부서: 농촌지원과
정책: 행정운영경비(농촌지원과)
단위: 기본경비(농촌지원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

202 여비 22,440 18,900 3,540

01 국내여비 22,440 18,900 3,540

  ◐종합출장여비                22,440  85,000원*22명*12회

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ◐농촌지원과                 4,200  350,000원*12월


